令和 6 年度 第 2 回学校運営委員会 議事録

日時 令和 6 年 7 月 5 日（金） 16：30～

場所 緑丘中学校 第三相談室

1． 各委員自己紹介（出席者一覧）

久保田 純先生（学識経験者）

綿抜 千春さん（地域）

中村 佳寿子さん（学校支援コーディネーター）

小林 智明校長

小飼 祐介副校長（事務局）

関口 弘美さん（PTA）

新井 智恵さん（地域）

大垣 恵子さん（在籍）

徳田 めぐみさん（地域）

有森 絵美（就学予定）

（欠席者）青木 昭文さん（卒業生）

２．校長挨拶

  7 月は 1 学期のまとめの時期となるが、、9 月早々に修学旅行、10 月末には河口湖移動

教室があり、子供たちは夏休みを挟んで準備に忙しい状況である。それでも子供たちは

元気に活動しており、体調に注意を払いながら進めている。

３．今後の予定

  委員の皆様にぜひお越しいただきたい行事等

  ・合唱コンクール 10/25（金）世田谷区民ホール（10:00～15:30）

・展示発表会 12/2（月）～9（月）本校格技室 他

・学校公開期間（2 学期：10/15～19 3 学期：1/14～18）

４．意見交換・その他

・合唱コンクール

→10 月 25 日（金）10 時～15 時 30 分に新しくなった世田谷区民ホールで合唱コンクー

ルが開催される。委員には前列の席が用意されている。

・展示発表会

→12 月 2 日から 9 日に展示発表会が行われる。生徒たちの作品が展示される。

・学校公開期間

→1 学期の学校公開は終了したが、2 学期は 10 月 15 日から 19 日まで、3 学期にも公開

期間が設けられる。

・学校協議会

→年 2 回の学校協議会を開催予定 ※14時 40 分以降の開催を予定

1 回目：2024 年 12 月 18 日（水） セーフティー教室の後に開催予定

2 回目：2025 年 1 月 15 日（水） 道徳授業地区公開講座の後に開催予定

・学年だより

→1、2 年生の内容については、体育大会がメインとなっている。

3 年生については、私立・都立の案内やスピーキングテスト（ESAT-J）の情報が含ま

れている。

 ・職場体験

→9 月第 1 週(9/4～6 日)に職場体験が行われる。地域の事業所と連携して実施される。

・大学オープンキャンパス

→7 月 14 日に 1 回目のオープンキャンパスが開催される。日大より下位ランクの大学に

ついては、少子化影響により定員割れが問題になっており、大学も淘汰されていく時

代となっている。その影響にもあり、子供達は大学を選びやすい状況にあり、

学歴というより、学びの目的で大学を選ぶという、本来の姿になりつつある。

・世田谷区こども子育て会議

→世田谷区の子ども条例が 20 年ぶりに改定される。

改定に際し子どもたちの意見を取り入れて作成されている。

6～7 月にかけ小中高 20 名程度が参加している。

世田谷区として 3 つのキャッチコピーを検討しているが、条例自体を子供達主体で検

討している自治体は世田谷区以外にはない。

子ども条例を作るにあたり、子供たちは子供の幸せはもちろんのこと、親自身も幸せ

である必要があるといった意見もあり、活発な議論が行われている。

9～10 月目途でパブリックコメントとして世田谷区民に共有し、11～12 月で決定され

る見通しである。

改定自体も世田谷区がスピード感を持って対応しており、国全体としても誇れる内容

となっている。一方、子供主体で検討していることのついての認知度が低く、小中世

代でいかに拡散できるかにかかっており、委員も意識高く考えてほしい。

・区民版子ども子育て会議

→毎月、地域の方や関係機関が垣根を越えて参加できる「区民版子ども子育て会議」が

開催されている。親が元気であることが子どもの成長に重要であり、親の支援も大切

だという考えが共有された。

地域の近所の人や児童館、学校の先生などがサポートするネットワークが必要とされ

ている。

・居場所サミット

→区で開催された「居場所サミット」に参加し、地域の支援活動について話し合われた。

近隣だとアッブスが参加しており、船橋希望中と連携し不登校の子どもたちの居場所

を提供している。

アッブスは船橋希望中に出張して、空いているスペースで子どもたちが過ごせる場所

を提供している。※「9 時からアッブス」

緑丘中学校の子どもたちにもこの情報を伝える予定。

アッブスは地域の小さなお祭りなどでも活動しており、ネットワークを広げている。

 ・PTA 活動について

→PTA のベルマーク活動が 6 月で終了した。ウェブベルマークの導入については検討し

ている段階

・避難所訓練の運営

→今年度の避難所訓練は高齢化した委員が多いため、さくらんぼ塾の中学生を多く巻き

込んで実施する予定。

東京都から災害時の備蓄品や防災グッズを 400 人に配布する計画がある。

11 月 23 日に避難所訓練を行い、各小学校や保育園の保護者にも通知する。

・防災訓練の内容

→災害時のテント設置やマンホールトイレの訓練、消防車のバッテリーカーなどを体験

できる。大学生も参加し、中学生と一緒に訓練を行う。

・さくらんぼ塾の活動

→コロナ禍で一時期活動が減少したが、現在は毎年 20 人ずつ増加している。

学習支援の対象者が減少しているため、活動内容を見直し、地域のニーズに応じた支援

を検討中。

・防災チラシの作成

→小学校や保育園に配布する防災チラシを作成予定。東京都に申請し広く告知する計画。

・在宅避難について

→世田谷区から 8 月に在宅避難のためのカタログギフトが配布される予定。

家族一人 3000 円分のカタログギフトで、展示会などで実物を見て選びやすくする工夫

が検討されている。

※次回予定

日時 令和 6 年９月２７日（金） １７：００～

場所 緑丘中学校 第三相談室